
Copia 

 

Comune di Borghetto di Borbera 
Provincia di Alessandria 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione 

 

DELIBERAZIONE N° 38 
 

 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo del Piano  di Zonizzazione Acustica del territorio 
comunale           

 
Il giorno 24/11/2007 alle ore 09.00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti del Consiglio 
Comunale, risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
1 BALDUZZI Carlo Alberto - Sindaco Sì 
2 BAILO Ivana Rita - Vice Sindaco Sì 
3 BUSSALINO Enrico - Assessore Sì 
4 ROVEDA Osvalda - Assessore Sì 
5 SAPORITO Domenico Franco Angelo - Assessore Sì 
6 RONCOLI Gian Antonio - Consigliere Sì 
7 DELLESTRETTE Rocco Graziano - Consigliere Sì 
8 PAVESE Francesco Giacomo Maria - Consigliere No 
9 CAIELLI Matteo - Consigliere Sì 
10 ODINO Claudio - Consigliere Sì 
11 BUSSALINO Stefano - Consigliere Sì 
12 RAVERA Lorenzo - Consigliere Sì 
13 AVIO Stefanino Lorenzino - Consigliere Sì 
 TOTALE PRESENTI 12 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
con l'intervento e l'opera del Sig. GUERRERA dott. Luigi - Segretario Comunale , con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale verbalizzatore (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000), 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
 

BALDUZZI Carlo Alberto - Sindaco 
 

a norma di Statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’assessore Bussalino;  
   
VISTA la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16.12.2003 con la quale si è 
adottata la proposta di classificazione acustica del territorio del Comune di Borghetto di Borbera; 
 
PRESO ATTO delle osservazione avanzate dalla Direzione Ambiente – Territorio della Provincia 
di Alessandria con nota protocollo n. 49749 in data 16.04.2004; 
 
SENTITI i funzionari della Provincia di Alessandria in occasione di successivi incontri; 
 
VERIFICATO che per recepire le osservazioni fatte dalla Provincia di Alessandria sono state 
effettuate delle modifiche sostanziali ad aree interessate da attività industriali, artigianali e 
residenziali, per cui, al fine di consentire una valutazione da parte degli interessati, in sede di 
autotutela si ritiene di riattivare la procedura di adozione del progetto preliminare di 
classificazione acustica dell’intero territorio comunale; 
 
PRESO ATTO: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23.10.2006 si è provveduto alla 

riapprovazione della proposta di classificazione acustica del territorio del Comune di Borghetto 
di Borbera depositata da parte dell’estensore Dott. Paolo Bisio al protocollo comunale in data 
16.10.2006, al n. 6213; 

- che è stata avviata, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 52 del 20.10.200, la procedura di 
approvazione mediante avviso all’Albo Pretorio del Comune, sul Bollettino Ufficiale della 
regione Piemonte e trasmissione alla Provincia di Alessandria e ai Comuni limitrofi; 

- che dai Comuni limitrofi non sono pervenute osservazioni; 
- che il Dipartimento Ambiente Territorio e Infrastrutture – Direzione Pianificazione – Difesa del 

Suolo – Via – Servizi Tecnici della Provincia di Alessandria con nota protocollo n. 63594 del 
09.05.2007 ha comunicato alcune osservazioni relative alla proposta inviata; 

 
VISTO il progetto definitivo del Piano di Zonizzazione Acustica proposto dal Dott. Paolo Bisio, 
con il quale vengono recepite le osservazioni avanzate dalla Provincia di Alessandria; 
 
VISTA la legge 26.10.1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico". 
 
VISTA la legge regionale 20 ottobre 2000 n. 52 "Disposizioni per la tutela dell'ambiente in materia 
di inquinamento acustico". 
 
VISTA la D.G.R. n. 85 del 6.8.2001, contenete le linee guida regionali in materia. 
 
RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 13.03.2003 è stata 
delegata la Comunità Montana a far redigere la proposta di classificazione acustica del territorio 
comunale, secondo i disposti della L. 447/95 e L.R. 52/2000, e che la stessa ha conferito 
l'incarico al Dr. Paolo Bisio di Novi Ligure. 
 
PRESO ATTO dell’assenza del consigliere Saporito che non verrà tenuto in conto per il quorum 
deliberativo; 
 
Con voti favorevoli unanimi salvo tre astenuti (Avio, Ravera, Odino) 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Viene approvata la proposta definitiva di classificazione acustica del territorio di Borghetto di 

Borbera, composta dai seguenti elaborati: 
 



� Relazione tecnico descrittiva. 
� Tavola 3.a: Fase 4  Inserimento delle fasce "cuscinetto"  -  scala 1:5000. 
� Tavola 3.b: Fase 4  Inserimento delle fasce "cuscinetto"  -  scala 1:5000. 
� Tavola 3.c: Fase 4  Inserimento delle fasce "cuscinetto"  -  scala 1:5000. 
� Tavola 3.d: Fase 4  Inserimento delle fasce "cuscinetto"  -  scala 1:5000. 
 
2. Gli elaborati contenenti la proposta definitiva di zonizzazione acustica e la relativa 

Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione saranno trasmessi alla Provincia di 
Alessandria, alla Regione Piemonte ed all’A.R.P.A. Piemonte. 

 
3. Questa Deliberazione ed il relativo avviso di approvazione della classificazione acustica 

saranno pubblicati all'Albo Pretorio per 30 giorni. 
 
4. L'avviso di approvazione definitiva sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte. 
 

5. Di dare atto che i Responsabili dei servizi hanno espresso i pareri  favorevoli  in ordine alla 
sola regolarità tecnica,  apposti in calce alla presente ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267. 

 
6. Di dare atto che copia della presente, comprensiva degli allegati depositati, verrà inviata alla 

Provincia per il parere di competenza. 
 
 
 
 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere tecnico favorevole 24-11-2007 CAMERA geom. 

Piero 
____________ 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : BALDUZZI Carlo Alberto 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : GUERRERA dott. Luigi 

 
 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso pubblicazione albo pretorio e interno, non ancora esecutiva 
perchè in tempo utile. 
  
Borghetto di Borbera, lì 17-dic-2007  

Il Segretario Comunale 
GUERRERA dott. Luigi 

 
________________________________ 

 
 
 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata a cura del messo comunale all'albo pretorio per 30 gg 
consecutivi a partire dal 17-dic-2007 
 
Borghetto di Borbera, lì 17-dic-2007  

Il Segretario Comunale 
GUERRERA dott. Luigi 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
. 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
per l'urgenza, ex art. 134 del D.Lgs. 267/00 
Borghetto Borbera, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
GUERRERA dott. Luigi 

______________________________ 

 

 
 
 

 


